
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL IALOMIȚA 

PRIMĂRIA  ALEXENI 

PRIMAR 

 

D I S P O Z I Ț I E 

privind numirea in funcţia de consilier personal al 

primarului a domnului ŢICLEA  GIGI 

 

 

PRIMARUL COMUNEI ALEXENI , JUDETUL IALOMITA. 

Având in vedere : 

 -  cererea depusă de Dl. Ţiclea Gigi, înregistrată cu nr. 3362  din 15.09.2021; 

 -  referatul  primarului prin care propune numirea in funcţia de consilier personal  

a d-lui Ţiclea Gigi; 

 -  prevederile art.10, art.11,  art. 38 alin (3), lit.e  si anexa nr. VIII, capitolul II, litera 

A, pct. IV b), nr.crt. 5, din  Legea - cadru nr. 153 din 28 iunie 2018 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice ; 

 -  prevederile Hotărârii Consiliului local nr. 10 din 20 februarie 2020  privind 

stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și a personalului contractual din 

cadrul  aparatului de specialitate al primarului comunei Alexeni . 

 - prevederile art. 548 din OUG nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare ; 

 In temeiul  art. 155, alin (1), lit d) coroborat cu alin (5) lit.e) și  art. 196 alin (1), lit. 

b) din OUG nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare , 

 

D I S P U N E  : 

 

 Art.1.  (1). Începând cu data de 16 septembrie 2021, dl. Ţiclea Gigi  se numeşte in 

funcţia  de execuţie de consilier personal al primarului comunei Alexeni, judeţul Ialomiţa, 

având studii  medii, care iși va desfășura activitatea pe baza unui contract de muncă pe 

perioadă determinată, încheiat in condiţiile legii, pe durata mandatului primarului. 

 (2). D-l Ţiclea Gigi va avea un salariu lunar brut  de 5121 lei,  gradaţia 

corespunzătoare vechimii in muncă 4.  

(3). Se aprobă acordarea indemnizației de hrană la nivelul anual a două salarii de 

bază minime brute pe țară garantate în plată la nivelul anului 2019, proporțional cu timpul 

efectiv lucrat în luna anterioară,  în sumă de 347 lei/lună. 

(4). Durata  timpului de lucru este de 8 ore/zi, 40 ore/saptamana, normă întreagă. 

(5). Locul de desfășurare a activității este sediul Primăriei comunei Alexeni,            

str. Primăriei, nr. 5, comuna Alexeni, judetul Ialomita. 

 (4). Atribuţiile  sunt prevăzute in fisa postului care se va anexa la prezenta 

dispoziţie.  

Art.2 (1) Prezenta dispoziție poate fi contestată, in termen de 30  zile de la data 

comunicării actului administrativ,  la sediul  autorității emitente. 

 (2).  Primarul va soluționa contestația în termen de 30 de zile calendaristice. 



 (3).  Impotriva modului de soluționare a contestației, persoana nemultumită se poate 

adresa instanței de contencios administrativ, în termen de 30 de zile  calendaristice de la 

data comunicării soluționării contestației. 

 Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică compartimentului contabilitate, Instituţiei 

Prefectului, judeţul Ialomiţa si persoanelor in drept. 

 Art.4.   Compartimentul contabilitate va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

dispoziţii. 

 

 

 

 

 

 

             PRIMAR,                                           Contrasemnează  pentru legalitate, 

  Creţu Ion                                                     Secretar general comună  

                                                                                                     Dinu Marina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 141 

Emisă la Alexeni . 

Astăzi  15.09. 2021 

  


